



**RATIFICO**

PROCESSO N° 32/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025 – AGRICULTURA FAMILIAR

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI FEDERAL N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.

**Visto:**

Examinados os presentes autos, constata-se:

1. Dispensa de licitação nos termos do § 1º do art. 14 da Lei Federal nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE;
2. Acolhimento das propostas:

- **WILLIAM ANTÔNIO SANTOS MARINS: R\$ 32.970,36 (trinta e dois mil, novecentos e setenta reais e trinta e seis centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	1 - WILLIAM	
				UNITÁRIO	TOTAL
11	BERINJELA COMUM	Kg	360	R\$ 12,39	R\$ 4.460,40
13	CAQUI RAMA FORTE	Kg	802	R\$ 16,98	R\$ 13.617,96
24	TOMATE	Kg	1700	R\$ 8,76	R\$ 14.892,00
					<b>R\$ 32.970,36</b>

- **KELI CRISTINA VALÊNCIO DE ALMEIDA MORAES: R\$ 39.146,80 (Trinta e nove mil, cento e quarenta e seis reais e oitenta centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	2 - KELI	
				UNITÁRIO	TOTAL
9	BANANA NANICA	Kg	4.340	R\$ 9,02	R\$ 39.146,80
					<b>R\$ 39.146,80</b>

- **JOSENILDON DA SILVA: R\$ 26.590,68 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa reais e sessenta e oito centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	3 - JOSENILDON	
				UNITÁRIO	TOTAL
13	CAQUI RAMA FORTE	Kg	1.566	R\$ 16,98	R\$ 26.590,68
					<b>R\$ 26.590,68</b>

- **RAQUEL YOSHIDA SAWADA: R\$ 39.934,20 (trinta e nove mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	4 - RAQUEL	
				UNITÁRIO	TOTAL
18	GOIABA VERMELHA	Kg	3.390	R\$ 11,78	R\$ 39.934,20
					<b>R\$ 39.934,20</b>



# PREFEITURA DE Guararema

- FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO NETO: R\$ 39.850,85 (trinta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais e oitenta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	5 - FRANCISCO	
				UNITÁRIO	TOTAL
2	ABOBRINHA ITALIANA	Kg	360	R\$ 7,39	R\$ 2.660,40
3	ACELGA	Kg	240	R\$ 5,05	R\$ 1.212,00
5	ALFACE CRESPA	Kg	280	R\$ 15,20	R\$ 4.256,00
7	ALFACE LISA	Kg	300	R\$ 26,20	R\$ 7.860,00
12	BETERRABA	Kg	1.350	R\$ 6,75	R\$ 9.112,50
14	CEBOLINHA	Kg	180	R\$ 31,70	R\$ 5.706,00
15	COUVE MANTEIGA	Kg	410	R\$ 10,77	R\$ 4.415,70
22	REPOLHO	Kg	765	R\$ 6,05	R\$ 4.628,25
					<b>R\$ 39.850,85</b>

- YONEITE MORITA: R\$ 26.590,68 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa reais e sessenta e oito centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	6 - YONEITE	
				UNITÁRIO	TOTAL
13	CAQUI RAMA FORTE	Kg	1.566	R\$ 16,98	R\$ 25.590,68
					<b>R\$ 25.590,68</b>

- ANGELINA APARECIDA DE MORAES DOS SANTOS: R\$ 39.946,14 (trinta e nove mil, novecentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	7 - ANGELINA	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	ABOBRINHA BRASILEIRA	Kg	90	R\$ 13,03	R\$ 1.172,70
9	BANANA NANICA	Kg	3.000	R\$ 9,02	R\$ 27.060,00
20	MANDIOCA GRAÚDA	Kg	1.400	R\$ 5,46	R\$ 7.644,00
22	REPOLHO	Kg	360	R\$ 6,05	R\$ 2.178,00
23	SALSINHA	Kg	72	R\$ 26,27	R\$ 1.891,44
					<b>R\$ 39.946,14</b>

- ANTONIO JOSÉ VILAS BOAS: R\$ 39.934,80 (trinta e nove mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	8 - ANTÔNIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
4	ALFACE AMERICANA	Kg	1.280	R\$ 15,18	R\$ 19.430,00
5	ALFACE CRESPA	Kg	1.120	R\$ 15,20	R\$ 17.024,00
16	ESCAROLA	Kg	280	R\$ 12,43	R\$ 3.480,40
					<b>R\$ 39.934,80</b>



# PREFEITURA DE Guararema

- **ORLANDO HIDEO FURUKAWA: R\$ 39.950,16** (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta reais e dezesseis centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	9 - ORLANDO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	ABOBRINHA BRASILEIRA	Kg	90	R\$ 13,03	R\$ 1.172,70
3	ACELGA	Kg	520	R\$ 5,05	R\$ 2.626,00
4	ALFACE AMERICANA	Kg	20	R\$ 15,18	R\$ 303,60
6	ALFACE CRESPA ROXA	Kg	200	R\$ 27,18	R\$ 5.436,00
14	CEBOLINHA	Kg	180	R\$ 31,70	R\$ 5.706,00
15	COUVE MANTEIGA	Kg	150	R\$ 10,77	R\$ 1.615,50
19	LIMÃO CRAVO	Kg	270	R\$ 5,52	R\$ 1.490,40
21	QUIABO	Kg	160	R\$ 27,28	R\$ 4.364,80
22	REPOLHO	kG	1.035	R\$ 6,05	R\$ 6.261,75
23	SALSINHA	Kg	108	R\$ 26,27	R\$ 2.837,16
24	TANGERINA	Kg	575	R\$ 14,15	R\$ 8.136,25
					<b>R\$ 39.950,16</b>

- **CLAUDIO HIROSHI FUKUSHIMA: R\$ 39.997,29** (trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e nove centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	10 - CLAUDIO * (ORGÂNICO)	
				UNITÁRIO	TOTAL
8	ALFACE MIMOSA		126,5	R\$ 34,06	R\$ 4.308,59
9	BANANA NANICA	Kg	1.620	R\$ 11,73	R\$ 19.002,60
15	COUVE MANTEIGA	Kg	160	R\$ 14,00	R\$ 2.240,00
16	ESCAROLA	Kg	280	R\$ 16,16	R\$ 4.524,80
20	MANDIOCA GRAUDA	Kg	300	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00
22	REPOLHO VERDE	Kg	6990	R\$ 7,87	R\$ 7.791,30
					<b>R\$ 39.997,29</b>

- **HORÁCIO FRANCO DE SOUZA: R\$ 39.903,00** (trinta e nove mil novecentos e três reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	11 - HORÁCIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
24	TANGERINA	Kg	2.820	R\$ 14,15	R\$ 39.903,00
					<b>R\$ 39.903,00</b>



# PREFEITURA DE Guararema

- MARIA APARECIDA DE SOUZA CRUZ: R\$ 26.590,68 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa reais e sessenta e oito centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	12 - MARIA APARECIDA	
				UNITÁRIO	TOTAL
13	CAQUI RAMA FORTE	Kg	1.566	R\$ 16,98	R\$ 26.590,68
					<b>R\$ 26.590,68</b>

- COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRÍCOLAS DO CINTURÃO VERDE DO ALTO TIETÊ - COOPAVAT: R\$ 42.378,06 (quarenta e dois mil trezentos e setenta e oito reais e seis centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	13 - COOPAVAT	
				UNITÁRIO	TOTAL
10	BATATA DOCE	Kg	720	R\$ 8,99	R\$ 6.472,80
12	BETERRABA	Kg	1.440	R\$ 6,75	R\$ 9.720,00
17	ESPINAFRE	Kg	180	R\$ 17,35	R\$ 3.123,00
23	SALSINHA	Kg	144	R\$ 26,27	R\$ 3.782,88
24	TANGERINA	Kg	1.362,5	R\$ 14,15	R\$ 19.279,38
					<b>R\$ 42.378,06</b>

- COOPERATIVA DE PRODUTORES FAMILIARES DE SANTA ISABEL - COOAIPRO: R\$ 104.145,18 (cento e quatro mil cento e quarenta e cinco reais e dezoito centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	14 - COOAIPRO	
				UNITÁRIO	TOTAL
9	BANANA NANICA	Kg	6.000	R\$ 11,73	R\$ 54.120,00
18	GOIABA VERMELHA	Kg	2.610	R\$ 11,78	R\$ 30.745,80
24	TANGERINA	Kg	1.362,5	R\$ 14,15	R\$ 19.279,38
					<b>R\$ 104.145,18</b>

- ASSOCIAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS RURAIS DE PEDRO DE TOLEDO: R\$ 20.926,40 (vinte mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	15 - PEDRO DE TOLEDO	
				UNITÁRIO	TOTAL
9	BANANA NANICA	Kg	2.320	R\$ 11,73	R\$ 20.926,40
					<b>R\$ 20.926,40</b>

- ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE ANA DIAS - APRAAD: R\$ 20.926,40 (vinte mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	16 - APRAAD	
				UNITÁRIO	TOTAL
9	BANANA NANICA	Kg	2.320	R\$ 11,73	R\$ 20.926,40
					<b>R\$ 20.926,40</b>



# PREFEITURA DE Guararema

- GRUPO INFORMAL SÃO LUIS ORGÂNICOS: R\$ 6.939,00 (seis mil novecentos e trinta e nove reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	17 - SÃO LUIS ORGÂNICOS	
				UNITÁRIO	TOTAL
6	ALFACE CRESPA ROXA	Kg	100	R\$ 35,33	R\$ 3.533,00
8	ALFACE MINOSA	Kg	100	R\$ 34,06	R\$ 3.406,00
					<b>R\$ 6.939,00</b>

O critério desse julgamento norteou-se pela apresentação de proposta, apresentada à Administração. A Comissão Julgadora de Licitação abordou com precisão e clareza os aspectos da contratação, razão pela qual adoto e aprovo a tramitação e decisões proferidas.

Em consequência, **R A T I F I C O** todo o processado nos presentes autos e **A D J U D I C O** o objeto da contratação nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, aos fornecedores acima mencionados.

Proceda-se à contratação.

Publique-se para que produza seus reais e jurídicos efeitos.

Guararema, em 25 de fevereiro de 2025.

**JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE**  
PREFEITO MUNICIPAL